
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  43 DEL  10-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER GLI
INTERVENTI CONNESSI AL SISMA 2016 E SUCCESSIVI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese
di agosto alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce;

DATO ATTO che, per le motivazioni esposte è necessario sostituire il R.U.P. nominato geom.
Tomassucci Luigi e nominare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per ciascuno degli
interventi in corso;

DATO ATTO che il Comune di Gualdo dispone di due funzionari tecnici di categoria D, assunti ai
sensi dell’art. 50bis del D.L. 189/2016, l’ing. Gianvittorio Antenucci e l’ing. Fattori Alessandro e
che, entrambi si occupano direttamente degli interventi connessi alla ricostruzione post sisma;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

DELIBERA

DI SOSTITUIRE l’attuale RUP, geom. Luigi Tomassucci per le opere connesse alla
ricostruzione pubblica post sisma 2016 in corso di procedura sopra richiamate;

DI INDIVIDUARE nell’ing. Gianvittorio Antenucci il R.U.P. per i seguenti interventi:

“INTERVENTI DI DEMOLIZIONE PARZIALE CON RICOSTRUZIONE ED-
ADEGUAMENTO SISMICO DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO E DELL'EX MATTATOIO
COMUNALE E RISTRUTTURAZIONE DELLA TORRE CIVICA DANNEGGIATI DAGLI
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI.”, approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 69 del 2 dicembre 2019 e redatto ai sensi dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 2017;

“REALIZZAZIONE AREA SOSTA CON FINALITÀ TURISTICHE”, approvato con Delibera di-
Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2020 e redatto ai sensi dell’articolo 4-ter del D.L.
189/2016 “Aree attrezzate per finalità turistiche”, dell’O.C.S.R. n. 77 del 23 maggio 2019 e
del Decreto del Commissario n.444/2019;

“PERIMETRAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI GUALDO” come da-
Decreto del Vice Commissario Delegato per gli Interventi di Ricostruzione Post Sisma 2016
n. 34/VCOMMS16 del 15/05/2018 Oggetto: “Ord CSR 25/2017-Criteri perimetrazione centri
e nuclei di particolare interesse maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016.
Approvazione atto perimetrazione centro storico del Comune di GUALDO, Località
CAPOLUOGO”;

DI INDIVIDUARE nell’ing. Alessandro Fattori il R.U.P. per i seguenti interventi:

Progetto per la realizzazione di platea ed opere di urbanizzazione per la successiva-
“REALIZZAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE SOCIALE E RELIGIOSA PROVVISORIA
DENOMINATA "CENTRO DI COMUNITA'" A CURA DELL'ARCIDIOCESI DI FERMO CON
FONDI CARITAS.

Progetto di “RIPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE” ai sensi dell’articolo 9-undetriecies del-
D.L. 123/2019 convertito con Legge n. 156/2019 ai sensi del Decreto n. 230/2020 del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione e dell’Ordinanza 104/2020;

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di
mano,

DELIBERA

di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del
D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che a far data dal 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Gualdo è stato
interessato da eventi sismici di eccezionale intensità e che di seguito si è avviata una fase di
criticità sismica, con il ripetersi di frequenti scosse;

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 6.09.2016 è stato costituito l’Ufficio
Sisma del Comune di Gualdo per far fronte all’emergenza derivante dalla crisi sismica;

PREMESSO che il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15
dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.

all’articolo 14 “Ricostruzione pubblica” definisce le modalità con cui avviene la ricostruzione-
pubblica degli edifici danneggiati dal sisma

all’articolo 50-bis introduce la possibilità per i comuni colpiti dagli eventi sismici di-
assunzioni di personale per far fronte all’emergenza in atto;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 65 del 30/12/2016, esecutiva, con la quale si prevedeva,
tra l’altro, l’assunzione a tempo determinato nell’anno 2017 e per la durata di n. 1 anni,
eventualmente prorogabile, mediante scorrimento graduatorie in corso di validità o, in
subordine, specifiche selezioni pubbliche, tra l’altro di un funzionario tecnico categoria D3 -
ingegnere, con specifiche competenze in ambito urbanistico/edilizio e Lavori Pubblici e
particolare conoscenza della normativa inerente l’emergenza post sisma e la ricostruzione a
seguito del sisma 2016 nel centro Italia;

DATO ATTO che, il geom. Tomassucci Luigi, funzionario e Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento nei progetti di
ricostruzione o di nuova realizzazione delle opere pubbliche danneggiate dal sisma;

CONSIDERATO che, il geom. Tomassucci Luigi risulta attualmente assente e che la assenza si
prolungherà per un periodo non breve, causa malattia;

VISTI i progetti in corso di istruttoria connessi alla ricostruzione post sisma quali

“INTERVENTI DI DEMOLIZIONE PARZIALE CON RICOSTRUZIONE ED-
ADEGUAMENTO SISMICO DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO E DELL'EX MATTATOIO
COMUNALE E RISTRUTTURAZIONE DELLA TORRE CIVICA DANNEGGIATI DAGLI
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI.”, approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 69 del 2 dicembre 2019 e redatto ai sensi dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 2017;

“REALIZZAZIONE AREA SOSTA CON FINALITÀ TURISTICHE”, approvato con Delibera di-
Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2020 e redatto ai sensi dell’articolo 4-ter del D.L.
189/2016 “Aree attrezzate per finalità turistiche”, dell’O.C.S.R. n. 77 del 23 maggio 2019 e
del Decreto del Commissario n.444/2019;

“PERIMETRAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI GUALDO” come da-
Decreto del Vice Commissario Delegato per gli Interventi di Ricostruzione Post Sisma 2016
n. 34/VCOMMS16 del 15/05/2018 Oggetto: “Ord CSR 25/2017-Criteri perimetrazione centri
e nuclei di particolare interesse maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016.
Approvazione atto perimetrazione centro storico del Comune di GUALDO, Località
CAPOLUOGO”;

Progetto di “RIPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE” ai sensi dell’articolo 9-undetriecies del-
D.L. 123/2019 convertito con Legge n. 156/2019 ai sensi del Decreto n. 230/2020 del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione e dell’Ordinanza 104/2020;

Progetto per la realizzazione di platea ed opere di urbanizzazione per la successiva-
“REALIZZAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE SOCIALE E RELIGIOSA PROVVISORIA
DENOMINATA "CENTRO DI COMUNITA'" A CURA DELL'ARCIDIOCESI DI FERMO CON
FONDI CARITAS.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



VISTO l’art. Art. 31. “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle
concessioni” del D.Lgs 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, che disciplina la figura del
R.U.P. nelle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che deve essere assicurata una continuità amministrativa e procedurale ai
procedimenti in corso di realizzazione o di ricostruzione delle opere pubbliche a seguito del
sisma 2016;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla sostituzione dell’attuale R.U.P. ed alla
individuazione del nuovo R.U.P. per le opere in corso di esecuzione e per le opere da eseguire
e comunque connesse alla ricostruzione pubblica post sisma di cui al citato D.L. 189/2016

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 9 maggio 2017, con la quale, per far
fronte all’emergenza sismica veniva assunto, tra gli altri, l’ing. Antenucci Gianvittorio, nato a
Macerata il 31.03.1977, Funzionario tecnico - ingegnere, Cat. D3 a tempo pieno;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 5 giugno 2017, con la quale, per far
fronte all’emergenza sismica veniva assunto, tra gli altri, l’ing. Fattori Alessandro, nato a
Sarnano il 3.01.1983, Funzionario tecnico - ingegnere, Cat. D3 a tempo pieno;

CONSIDERATO che sia l’ing. Gianvittorio Antenucci che l’ing. Fattori Alessandro sono
attualmente dipendenti presso il Comune di Gualdo e si occupano direttamente degli interventi
connessi alla ricostruzione post sisma;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267;

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO N. 165/01 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”

VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016,
n. 229 e s.m.i.

Sulla base di quanto sopra richiamato,

PROPONE

DI SOSTITUIRE l’attuale RUP, geom. Luigi Tomassucci per le opere connesse alla
ricostruzione pubblica post sisma 2016 in corso di procedura sopra richiamate;

DI INDIVIDUARE nell’ing. Gianvittorio Antenucci il R.U.P. per i seguenti interventi:

“INTERVENTI DI DEMOLIZIONE PARZIALE CON RICOSTRUZIONE ED-
ADEGUAMENTO SISMICO DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO E DELL'EX MATTATOIO
COMUNALE E RISTRUTTURAZIONE DELLA TORRE CIVICA DANNEGGIATI DAGLI
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI.”, approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 69 del 2 dicembre 2019 e redatto ai sensi dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 2017;

“REALIZZAZIONE AREA SOSTA CON FINALITÀ TURISTICHE”, approvato con Delibera di-
Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2020 e redatto ai sensi dell’articolo 4-ter del D.L.
189/2016 “Aree attrezzate per finalità turistiche”, dell’O.C.S.R. n. 77 del 23 maggio 2019 e
del Decreto del Commissario n.444/2019;

“PERIMETRAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI GUALDO” come da-
Decreto del Vice Commissario Delegato per gli Interventi di Ricostruzione Post Sisma 2016
n. 34/VCOMMS16 del 15/05/2018 Oggetto: “Ord CSR 25/2017-Criteri perimetrazione centri
e nuclei di particolare interesse maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016.
Approvazione atto perimetrazione centro storico del Comune di GUALDO, Località
CAPOLUOGO”;

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



DI INDIVIDUARE nell’ing. Alessandro Fattori il R.U.P. per i seguenti interventi:

Progetto per la realizzazione di platea ed opere di urbanizzazione per la successiva-
“REALIZZAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE SOCIALE E RELIGIOSA PROVVISORIA
DENOMINATA "CENTRO DI COMUNITA'" A CURA DELL'ARCIDIOCESI DI FERMO CON
FONDI CARITAS.

Progetto di “RIPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE” ai sensi dell’articolo 9-undetriecies del-
D.L. 123/2019 convertito con Legge n. 156/2019 ai sensi del Decreto n. 230/2020 del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione e dell’Ordinanza 104/2020;

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, si propone di dichiarare l’atto deliberativo
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 10-08-2020-

Oggetto: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO
(RUP) PER GLI INTERVENTI CONNESSI AL SISMA 2016 E SUCCESSIVI.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 02-08-21 al 17-08-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3995   in data 02-08-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7


